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ستاد کل نیروهای مسلح در بیانیه ای به مناسبت 
سوم خرداد، سالروز آزادسازی خرمشهر تأکید 
کرد: نیروهای مسلح با بهره مندی از نیرو های 
مسلح پرتوان هر گونه تهدید و اقدام غلطی را 
که اهداف مقدس و ارزش های انقاب اسامی 
را نشانه رود، با صابت و اقتدار پاسخ خواهد 
داد. به گزارش ایرنا، در بیانیه  ستاد کل نیرو های 
مسلح به مناسبت آزادسازی خرمشهر آمده است: 
آزادی خرمشهر مقاوم، نصرت الهی بود که با 
مجاهدت، سلحشوری و از خود گذشتگی جان 
برکفان سپاه قهرمان و ارتش حزب الله و انقابی 
و بسیج بصیر مردمی در سایه وحدت فرماندهی، 
یکپارچگی و اتحاد و برادری رزمندگان اسام تحت 
هدایت و رهبری داهیانه حضرت امام خمینی)ره( 
محقق شد و تبدیل به نماد ایستادگی، مقاومت 

و پیروزی ملت قهرمان ایران در برابر استکبار 
جهانی و دشمنان شد. در این بیانیه آمده است: 
اکنون نیز آمریکا بار دیگر دچار خطای محاسباتی 
شده و رئیس جمهوری دروغگوی این کشور با 
حضور در منطقه به تحریک کشور های دوست 
و برادر ایران اسامی می پردازد تا شاید با ایران 
هراسی که پروژه شکست خورده دیرین آنهاست 
میلیارد ها دلار سرمایه هنگفت این کشور ها را به 
یغما برده و از این طریق نابسامانی اقتصادی و 
بسیاری معضات داخلی خود را سامان بخشد 
لیکن غافل از این است که اراده صلح جویانه و 
عزتمندانه ایران اسامی همواره در راستای امنیت 
و ثبات منطقه بوده است و هرگونه شیطنت آمریکا 
در منطقه سرنوشتی همچون ویتنام و افغانستان را 
برایش به دنبال خواهد داشت. ستادکل نیروهای 

مسلح با بیان اینکه رئیس جمهوری وقیح و 
بی شرم آمریکا بهتر است قبل از اینکه در رابطه 
با ایران سرافراز سخن بگوید تاریخ سرشار از 
رشادت ها، حماسه آفرینی ها و خلق شگفتی های 
بزرگ و سترگ ملت غیور ایران اسامی را مرور 
کند، تأکید کرد: ستاد کل نیرو های مسلح تأکید 
می کند که این کشور ولایی با رهبری حکیمانه 
مقام معظم رهبری؛ حضرت آیت الله العظمی 
امام خامنه ای )مدظله العالی( و همراهی و همدلی 
آحاد مردم همواره بیدار و مقتدر در برابر توطئه ها 
و جنگ افروزی های دشمنان، با عزت به پیش 
رفته و با بهره مندی از نیرو های مسلح پرتوان هر 
گونه تهدید و اقدام غلطی را که اهداف مقدس و 
ارزش های انقاب اسامی را نشانه رود، با صابت 

و اقتدار پاسخ خواهد داد.

نتیجه انسجام داخلی بود
آیا می توان عملیات آزادسازی 

خرمشهر را در راستای تلاش ایران 
برای پایان دادن به جنگ ارزیابی 

کرد یا صرفاً عملیات آزادسازی 
مناطق اشغالی بود؟

ل  ا سؤ م  و د بخش  با  من 
موافقم. عملیات بیت المقدس 
آزادسازی مناطق  برای  اساساً 
اشغال شده انجام شد. هدف 
اصلی سلسله عملیات هایی که 
از شکست محاصره آبادان شروع 
شد و با عملیات طریق القدس، فتح المبین و سپس 
بیت المقدس ادامه یافت، بازپس گیری این مناطق بود. 
طبیعتاً وقتی مناطق آزاد می شد، سؤالی مطرح می شد 
مبنی بر اینکه ایران تا کجا پیش خواهد رفت؟ این سؤال 
اولین بار پس از عملیات طریق القدس در بهمن ۱۳۶۰، 
زمانی که نشانه های شکست عراق آشکار شده بود، از 
سوی خبرنگاران از آقای هاشمی رفسنجانی پرسیده شد. 
دلیلش این بود که با پیروزی های ایران و شکست های 
ارتش عراق، این پرسش به وجود آمد که ایران با این روند 
تهاجمی و پیروزی هایی که به دست آورده، چه خواهد 
کرد. بنابراین، این سؤال در چنین شرایطی شکل گرفت.

آیا می توان آزادسازی خرمشهر را نقطه عطفی در 
تقویت انسجام داخلی ایران دانست؟

برای پاسخ جامع تر، باید انسجامی که پس از انقاب 
درباره  اختاف نظرها  نیز  و  گرفت  شکل  اسامی 
جهت گیری ها، سیاست خارجی، داخلی و مسائل 
مختلف را بررسی کنیم. در این شرایط جنگ به عنوان 
یک متغیر خارجی چه تأثیری بر مسائل داخلی داشت؟ 
آیا به انسجام منجر شد یا واگرایی را تشدید کرد؟ پاسخ 
این است که جنگ در ابتدا به انسجام منجر شد، به این 
معنا که همه بر لزوم دفاع در برابر تهاجم تأکید داشتند. 
البته مسأله منافقین متفاوت است. اما این انسجام اولیه 

که با حمله عراق شکل گرفت، با ادامه جنگ، به واگرایی 
تبدیل شد. در خرداد ۱۳۶۰، درگیری های خیابانی آغاز شد، 
منافقین دست به اسلحه بردند، بنی صدر با آنان متحد و 
در نهایت از کشور فرار کرد که به کاهش انسجام داخلی 
منجر شد. اما با حذف بنی صدر که نتیجه مستقیم 
جنگ نبود، روند انسجام در ساختار سیاسی و جامعه 
ایران شکل گرفت و این انسجام زمینه آزادسازی مناطق 

اشغالی را فراهم کرد.

عملیات بیت المقدس در سال ۶۱ نقطه عطفی در 
عملیات های ایران به شمار می آید. این عملیات را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
عملیات بیت المقدس و آزادسازی خرمشهر در مسیر 
تاش برای بازپس گیری مناطق اشغالی، عملیاتی 
بسیار بزرگ بود. از آنجا که خرمشهر با اشغالش نماد 
شکست شده بود، آزادسازی آن نماد پیروزی ایران و 
شکست دشمن بود. وسعت مناطق آزادشده بسیار 
زیاد بود و خرمشهر بزرگ ترین شهری بود که در جنگ 
از دست داده بودیم. با عملیات بیت المقدس، این 
شهر آزاد شد. این عملیات از چند جهت برجسته بود. 
همکاری مشترک ارتش و سپاه تحت یک فرماندهی 
واحد و پشتیبانی مؤثر نیروها.  اگرچه عملیات هایی مانند 
ثامن الائمه)ع( و فتح المبین نیز با پیروزی همراه بودند 
و برخی عملیات ها ناکام ماندند، اما بیت المقدس به 
دلیل اهمیت استراتژیک و آزادسازی خرمشهر برجسته 
بود. با این حال، اگر صرفاً از منظر نظامی مقایسه کنیم، 
عملیات های پیچیده تری هم در جنگ داشتیم. اما 
نیازی به این مقایسه نیست.  خرمشهر از نظر تاریخی و 
جغرافیایی شهر بسیار مهمی بود و اشغال آن ضربه بزرگی 
به ایران زد و نشانه پیروزی دشمن بود. به همین دلیل 
آزادسازی آن نشانه آشکاری از شکست دشمن بود. این 
پیروزی بزرگ را باید به مردم ایران، به ویژه مردم خوزستان 
 و خرمشهر و رزمندگانی که این فتح عظیم را خلق کردند، 

تبریک گفت.

نگین عملیات های دوره آزادسازی
این گزاره که عملیات آزادسازی خرمشهر، 
اولین همکاری مشترک سپاه و ارتش بود،   

صحیح است؟
برخاف باور رایج که همکاری ارتش و سپاه 
تا پیش از عملیات بیت المقدس )۱۳۶۱( 
وجود نداشت، این همکاری از همان ابتدای 
جنگ ایران و عراق )۱۳59( آغاز شده بود. 
با این حال در دوره فرماندهی کل قوای 
بنی صدر، این همکاری با چالش هایی 
مواجه بود که پس از عزل وی در خرداد 
۱۳۶۰، این چالش برطرف شد. بنی صدر هم در اواخر دوره فرماندهی 
خود به اهمیت همکاری ارتش و سپاه پی برد و اقداماتی در این 
راستا انجام داد. کما اینکه یکی از اولین نمونه های همکاری ارتش و 
سپاه در عملیات هویزه )دی ۱۳59( رخ داد. در این عملیات، بنی صدر 
از مرحوم داوود کریمی - از فرماندهان سپاه که مخالف وی بود -  دو 
گردان نیرو با توان محدود درخواست کرد. این همکاری منجر به 
اسارت 7۰۰ نیروی عراقی شد. هرچند عملیات به دلیل ناتوانی در 
تثبیت موقعیت به فاجعه انجامید. با این حال موفقیت اولیه این 
عملیات نباید نادیده گرفته شود. مهم تر از آن عملیات تپه های 
الله اکبر در ۳۱ اردیبهشت ۱۳۶۰ بود که 2۰ روز پیش از عزل بنی صدر، 
نقطه عطفی در همکاری ارتش و سپاه بود. در این عملیات شهید 
مسعود نیاکی منفرد، فرمانده لشکر 92 اهواز، به عنوان فرمانده 
عملیات و رحیم صفوی از سپاه به عنوان جانشین وی حضور 
داشتند. برای اولین بار، سپاه نه تنها در اجرای عملیات، بلکه در 
سطح فرماندهی عملیات هم نقش داشت. این عملیات با موفقیت 
موانع دفاعی عراق را پشت سر گذاشت و اهمیت استراتژیک آن از 
سوی شهید نیاکی مورد تأکید قرار گرفت. اما پس از عزل بنی صدر، 
همکاری ارتش و سپاه تقویت شد و کفه ترازو به نفع فرماندهی 
مشترک متمایل به سپاه، سنگین تر شد. کما اینکه در عملیات 
ثامن الائمه )مهر ۱۳۶۰(، فرماندهی مشترک به عهده مرحوم 
ظهیرنژاد از ارتش و شهید کاهدوز از سپاه بود. این همکاری در 
عملیات های بعدی، از جمله طریق القدس )آذر ۱۳۶۰(، فتح المبین 
۱۳۶۱(، مطلع الفجر، محمدرسول الله)ص( و نهایتاً  )فروردین 
بیت المقدس )اردیبهشت ۱۳۶۱( ادامه یافت. عملیات بیت المقدس 

که به آزادسازی خرمشهر منجر شد، نگین عملیات های دوره 
آزادسازی محسوب می شود.

 
 می توان آزادسازی خرمشهر را نقطه عطفی 

در تاریخ دفاع مقدس نامید؟
به عنوان یک تاریخ نگار جنگ، می گویم نقاط عطف کلیدی جنگ تا 
پیش از آزادسازی خرمشهر عبارتند از: درخواست از داوودکریمی؛ یعنی 
درخواست گردان از سپاه برای انجام عملیات هویزه که نشانه ای از 

آغاز همکاری ارتش و سپاه است. 
همچنین عملیات تپه های الله اکبر )۳۱ اردیبهشت ۱۳۶۰( که اولین 
عملیات با فرماندهی مشترک ارتش و سپاه بود. یا عملیات های 
ثامن الائمه، طریق القدس و فتح المبین که این عملیات ها با 
همکاری موفق ارتش و سپاه، معادلات جنگ را تغییر دادند. عملیات 
بیت المقدس و آزادسازی خرمشهر )۳ خرداد ۱۳۶۱( نقطه اوج جنگ 
بود، آن هم به دلیل اهمیت ژئوپلیتیکی، تاریخی و نمادین خرمشهر 
برای ایران و عراق. اینها برخاف برخی عملیات مانند مطلع الفجر 
)که ناکام ماند( یا محمد رسول الله )که محدود بود( بودند. اما 

عملیات های ذکرشده نقاط عطف استراتژیک جنگ بودند.
 

 اثر آزادسازی خرمشهر بر انسجام جامعه ایران را 
چگونه ارزیابی می کنید؟

انسجام داخلی ایران از زمان پیروزی انقاب اسامی )۱۳57( و رأی 
98 درصدی به جمهوری اسامی وجود داشت، اما حوادثی مانند 
تجزیه طلبی در ترکمن صحرا، خوزستان و کردستان همچنین تقابل 
جریان های ناسیونالیستی و ایدئولوژیک، این انسجام را تضعیف کرد. با 
این حال، مقاومت، حماسه سازی و شهادت رزمندگان مانع ازفروپاشی 
این انسجام شد. آزادسازی خرمشهر نه اینکه صرفاً به انسجام داخلی 
کمک کرد، بلکه به غرور ملی افزود و به عنوان نقطه عطف کان 

جنگ، معادلات سیاسی و نظامی را به نفع ایران تغییر داد.

تلاش برای کلید زدن دومینوی 
استیضاح های سیاسی

برخی اخبار رسمی و غیر رسمی از کلید خوردن دومینوی 
استیضاح علیه وزرا حکایت دارد. پنجشنبه گذشته 
خبرگزاری »خانه ملت« وابسته به مجلس شورای 
اسامی، خبری به نقل از ابراهیم نجفی نایب رئیس 
کمیسیون عمران مجلس منتشر کرد که بر اساس آن، 
طرح استیضاح وزیر نیرو با امضای 2۱ نماینده به هیأت 
رئیسه ارسال شده است.  همزمان یکی از نمایندگان که 
در هفته های گذشته برای استیضاح وزیر راه و شهرسازی 
امضا جمع می کرد، در شبکه »ایکس« به رئیس جمهوری 
پیشنهاد داد که پیش از استیضاح مجلس، فرزانه صادق 

را برکنار کند. 

 تجمع متفاوت ایرانیان  در حمایت 
از فلسطین

عصر پنجشنبه، اول خرداد ماه مقابل سردر اصلی 
دانشگاه تهران تجمعی مردمی در حمایت از مردم 
مظلوم فلسطین و غزه و نیز محکومیت جنایات رژیم 
صهیونیستی برگزار شد.  به گزارش جماران، این 
گردهمایی با حضور طیف های متنوعی برگزار شد که 
تنوع دیدگاه  و پوشش شرکت کنندگان، آن را از دیگر 
تجمع ها که در حمایت از مردم مظلوم غزه انجام شد، 
متفاوت کرد.  تجمع کنندگان با سر دادن شعارهایی 
نظیر »نه غزه نه لبنان، جدا نیستند ز ایران«، »تا 
فلسطین آزاد نشود، هیچ کس آزاد نیست«، »مرگ بر 
صهیونیسم، فاشیسم و امپریالیسم« فضایی متفاوت 
برای این تجمع که علیه جنایت های رژیم صهیونیستی 

در غزه برگزار شده بود، ایجاد کردند.
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علی عوض خواه- روزنامه نگار/  حماسه آزادسازی خرمشهر در سوم خرداد ۱۳۶۱، نقطه 
عطفی در تاریخ دفاع مقدس است. پس از ۵۷۸ روز اشغال از سوی نیروهای ارتش 
بعث، رزمندگان ایران با اجرای عملیات بیت المقدس، این شهر استراتژیک را آزاد 
کردند. این پیروزی غرورآفرین، نمادی از مقاومت، ایثار و وحدت ملی ایرانیان شد 

و روحیه دشمن را برای ادامه جنگ بشدت تضعیف کرد. 
در چهل و سومین سالگرد این فتح عظیم، با محسن رشید و محمد درودیان، 

دو پژوهشگر برجسته تاریخ دفاع مقدس گفت و گو کردیم.

نسخه کامل این گفت و گو را در ایران آنلاین بخوانید.

بیانیه ستاد کل نیروهای مسلح به مناسبت سالروز آزادسازی خرمشهر:
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